**Univerzita Karlova v Praze**

**Fakulta humanitních studií**

**Evropské kulturní a duchovní dějiny**

**„Jest dobře, když i takto se píše o Slovensku...“**

**Jakuba Demla obraz Slovenska v kulturně-historickém kontextu**

**Diplomová práce**

**„’Tis Alright to write about Slovakia like this as Well...“**

**Jakub Deml’s Image of the Slovakia in cultural-historical context**

**Thesis**

**Bc. Josef Blažejovský**

**2017**

**Vedoucí práce: prof. Mgr. Martin C. Putna, Dr.**

**Poděkování:** Nejdříve bych chtěl poděkovat vedoucímu mé diplomové práce prof. Martinu C. Putnovi za pohotovité vycházení vstříc (neboť, jak už věděl Jakub Deml – čas je skutečně *problém*). Především bych moc rád poděkoval své milé – Rýze Kotrčové za její neutuchající podporu, pochopení a pomoc.

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci na téma „*Jest dobře, že i takto se píše o Slovensku...*“ - *Jakuba Demla obraz Slovenska v kulturně-historickém kontextu* vypracoval samostatně a s použitím uvedené literatury a pramenů.

V Praze, dne 30. června 2017

.....

**Abstrakt:**

Tématem této diplomové práce, jak její podtitul praví, je *Jakuba Demla obraz Slovenska v kulturně-historickém kontextu*. V první části se autor této práce pokouší nalézt „osobitou cestu“ k Jakubu Demlovi. V části druhé je přistoupeno k interpretaci Šlápějí „československých“, tedy IV. - VIII., které spadají do období po založení Československé republiky, seznámení se s Pavlou Kytlicovou a končí autorovým definitivním usazením v jeho rodném Tasově (1919-21). Ve třetí části je načrtnut kulturně- historický kontext česko-slovenských vztahů, ve stručnosti nahlížený i ze středoevropské perspektivy. Ve čtvrté části je nejdříve na dvou konkrétních příkladech představen obraz Slovenska v české literatuře (Němcová, Kálal), načež je konečně přistoupeno k literární analýze Obrazu Slovenska Jakuba Demla. V závěru je tato reflexe zařazena do kulturně-historického kontextu a porovnána s ostatními autory.

**Abstract:**

The topic of this thesis (as its subtitle says) deals with the cultural and historical context of Jakub Deml's *Image of Slovakia*. In the first part, the author attempts to find his “own way” to Jakub Deml. In the second part, “Šlápěje” from the “Czechoslovakian era” are interpreted, i.e. IV.-VIII. These fall into the time period after the establishment of the Czechoslovakian Republic, Deml's meeting with Pavla Kytlicová, and his eventual settlement in his native city of Tasov (1919-21). The third part offers a brief sketch of the cultural and historical context of the Czech-Slovak relationship, later also perceived from the Central European perspective. The fourth part initially uses two different examples to introduce the *Image of Slovakia* in Czech literature (Němcová, Kálal), and afterwards it turns to the literary analysis of Jakub Deml's *Image of Slovakia*. In the concluding chapter, this piece is set into the cultural and historical context and compared to other authors.

Obsah ..... 1
Úvod ..... 2
1. Hledání cesty k Jakubu Demlovi ..... 3
1.1 Vnější popis díla ..... 3
1.2. Jak číst Jakuba Demla? ..... 3
1.3. Mé svědectví o Jakubu Demlovi ..... 5
1.3.1. Jakub Deml v <i>Mém Svědectví</i> ..... 8
1.3.2. Konec jako pointa? ..... 10
2. <i>Šlépěje</i> československé ..... 10
2.1. <i>Šlépěje</i> ..... 10
2.1.1. Jak přistupovat ke <i>Šlépějím</i> ..... 11
2.1.2 Kontext autorova života ..... 11
2.2. <i>Šlépěje IV.</i> ..... 11
2.3. <i>Šlépěje V.</i> ..... 15
2.4. <i>Šlépěje VI.</i> ..... 15
2.5. <i>Šlépěje VII.</i> ..... 19
2.6. <i>Šlépěje VIII.</i> ..... 23
3. Slovensko-české potýkání ..... 25
3.1. Vzájemné styky až do vzniku společného státu ..... 25
3.2. Společné soužití v novém státě ..... 28
3.2.1. Problém čechoslovakismu ..... 29
3.3. Středoevropský kontext ..... 31
4. Obraz Slovenska ..... 33
4.0.1. B. Němcová: <i>Chyže pod horami</i> ..... 34
4.0.2. K. Kálal: <i>Na krásném Slovensku</i> ..... 36
4.1. Jakub Deml na Slovensku ..... 38
4.1.1. Přípravy na cestu ..... 39
4.1.2. Po příjezdu ..... 41
4.1.3. Po návratu ..... 46
5. Závěr ..... 53
Bibliografie ..... 56

# Úvod

Na úvod bych nejdříve rád řekl pár slov o volbě tématu této diplomové práce.

Vedoucí této práce Martin C. Putna mi nabídl, zda bych se nechtěl pokusit zpracovat „*Šlépěje československé*“, tj. *IV.-VIII.* s důrazem na Demlovu ojedinělou reflexi Slovenska. *A pokud se to vše podaří*, pak by v upravené podobě z této diplomové práce mohlo vzniknout *Závěrečné slovo* pátého dílu *Sebraných spisů Jakuba Demla*.

Tento závazek jsem nakonec po váhání přijal. V ten okamžik přede mnou stály dvě jasné výzvy: co nejhloběji prozkoumat *dílo Jakuba Demla* a také *dějiny Slovenska*.

K Jakubu Demlovi – záhy poté, co jsem se začal probírat také sekundární literaturou, jsem došel k závěru, nejen že by nemělo valného významu *a la středoškolský referát* shrnovat názory kritiků na tohoto autora, nýbrž že je přímo žádoucí, ne-li nutné, pokusit se najít si k Jakubu Demlovi svůj osobitý přístup. Z tohoto „hledání cesty k Jakubu Demlovi“ jsem se pokusil vydat počít v první části této diplomové práce. Nebylo bohužel v mých silách obsáhnout celé dílo Jakuba Demla, nicméně jsem alespoň snad načel stěžejní díla tohoto autora<sup>1</sup>.

K dějinám Slovenska – musím přiznat, že mé znalosti o Slovensku nebyly nijak valné a zcela upřímně číst „po slovensky“ mi doteď přijde poněkud obtěžující. Postupem času jsem si však čím dál více uvědomoval, jak svou nevědomostí i lehce afektovaným přístupem dokonale zrcadlím českou nevědomost a afektovanost v této problematice. A v tu chvíli se toto téma, tedy reflexe česko-slovenského soužití, stalo nesmírně zajímavým. „Pojednání“ o tomto tématu tvoří třetí část této práce, byť - vzhledem k tomu, že jde o kontext – v co největší zkratce.

Nyní se dostáváme k pojmu *obraz druhého* – co nejjednodušeji řečeno jde o souhrn vlastností, které jsou použity za účelem *zobrazení druhého*. Takový obraz může být jistě velmi stereotypní, může však být i nesmírně komplexní, ba někdy i dosti difúzní. Nebudeme se tedy při zkoumání konkrétních obrazů druhého zaměřovat na to, do jaké míry jde o zkoumání historicky přesná, nýbrž prostě jakým způsobem je takový obraz konstruován, z jakých se skládá „komponent“ a jak, (případně je-li to vůbec možné) tento obraz shrnout.

Objevuje se nám však ještě jiná obtíž - nejde tu jednoduše o obraz druhého, jako třeba Roma nebo Němce, nýbrž jde o *obraz Slovenska*. Domnívám se, že je možné tento obraz vnímat jakožto „obraz velkého Druhého“, nebo chcete-li „obraz obrazů druhého“, neboť, jak se nám bude vyjevovat na konkrétních příkladech – země, do které cestujeme, nikdy nemůže jednoduše být jakýmsi neživým jevištěm, na kterém potkáváme různé lidi; naopak vždy (a je to lidskou přirozeností, ba nutností) tyto různé dílčí zážitky, ať už vědomě či ne, transformujeme do celkového obrazu země, regionu, vesnice, města apod. Navíc je-li člověk na cestách, je, domnívám se, zjitřenost a otevřenost vůči takovému novému vyvstávání obrazů výrazně větší.

K tomu se nám navíc přidružuje specifický význam Slovenska pro Čechy – jak přesvědčivě ukázal F. Vodička<sup>2</sup>, byla to v druhé polovině 19. století „mýtická krajina“, do které si každý z autorů vkládal své tužby a sny (a nejdokonaleji tohoto „zmýtičtění Slovenska“ dosáhl dle F. Vodičky J. Zeyer). V této práci se – než přistoupíme k obrazu Slovenska u Jakuba Demla – pokusíme postihnout takový obraz také u autorů

[…]

jsme viděli také zemí pohádek a písní zůstane: jednak své znemožnění plánovaného studia nahrazuje alespoň otiskováním textů Júlie Piesocké a zároveň, domnívám se, můžeme konstatovat, že svět Jakuba Demla je mnohem bližší dosud okouzlenému světu slovenského venkova, než-li světu sekularizovaných Čech. Zároveň je Deml velmi rozdílný předcházejících autorů, že je mu zcela cizí navíta – pohádky jsou pro něj prosyceny temnotou a silami daleko přesahující možnosti člověka, jak bylo vidět na temných pohádkových obrazech Slovenska v próze *Z mého okovu*.

Při bližším rozboru textů se také ukázalo, že rozhodně není pravda, že by Jakub Deml byl prostě „básníkem nevědomí“, který *nemá žádný odstup od svých textů*<sup>344</sup>. Naopak je zjevné, že si ojedinělost a obtížnost svých textů uvědomuje; každý nový text je svým způsobem inscenace nového světa a zároveň se v tom textu samém naznačují pomocí různých indicií čtenáři jeho zákonitosti. Šlápěje sami sebe znovu a znovu promýšlejí a celý dlouhý úvod *Z mého okovu* je takovým návodem pozorného čtenáře „kudy na text“.

Jakub Deml věřil, že už nebude vyděděncem, avšak nejen že zcela podcenil skutečnost, že přijíždí jakožto vyslanec nové moci v dosud labilní politické situaci; dokonce vůbec nevnal na vědomí, že žena po boku kněze může vzbudit pohoršení a navíc ve své horlivé věrnosti Republice si byl neuvědomil, že s tamním maďarónským duchovenstvem by měl alespoň minimálně vycházet. Jdeml, zdá se, prostě očekával bezvýhradné přijetí. Přitom, čteme-li, např. jak vypadal příjezd Vavro Šrobára (dokonce tedy Slováka) na jím zřizované bratislavské ministerstvo<sup>345</sup>, případně Václava Chaloupeckého na vznikající Komenského univerzitu, vidíme, že je spíše příkladem než výjimkou podobně „přátelské uvítání bratrské pomoci“.

Nicméně na rozdíl od dvou výše jmenovaných se Jakub Deml přes tento prvotní šok již nedostal.

Zároveň je zajímavé, že Demlovi je cizí idea čechoslovakismu; byť o Slovácích řekl několik krutých výroků, ani jednou nemá tendenci chtít Slováky „převychovat na Čechy“<sup>346</sup>. Také jsme viděli, že Deml si ponechal svou počáteční víru v moudrost a dobrotu lidu (ať už jakékoliv národnosti), ačkoliv zároveň velmi barvitě vylíčil jeho pudovost, živelnost, která je natolik vzdálena Kálalově i Němcové idealizaci venkovanů.

Můžeme konstatovat, že Demlův obraz Slovenska je pozoruhodně mnohovrstevnatým a komplexním svědectvím a dost možná vůbec prvním neidealizovaným (a „slovakofilských klišé“ prostým) obrazem Slovenska v české literatuře. A díky próze *Z mého okovu*, která je zápasem o smysl celé slovenské cesty, jsme viděli, jak úzce souvisí obraz druhého s obrazem sebe sama. A domyšleno do důsledku: o kolik snazší mají život ti, kteří si pouze potvrdí své představy oproti těm, jež nepřestávají „vidět“ protiřevivou skutečnost ve vší kráse a hrůze; neboť, jak působivě vidíme na příkladu Jakuba Demla, pravdivost má své meze - a ty jsou dány hranicemi osobnostmi. Tehdy musí namísto touhy po pravdě se chytit otežít prostý pud sebezáchovy...

Jak skončit? Častokrát byla zdůrazňována výjimečnost a naprostá ojedinělost Jakuba Demla v české literatuře. Tak dalece, jak mi to mé vědomosti dovolí, s tím souhlasím. Přece však jsem přesvědčen, že Jakub Deml je jistě výjimečným, přesto určitým osobnostním a uměleckým typem. A snad tyto obecné kontury lépe vyvstanou, když upozorníme na značnou podobnost s jiným

343Jsem si samozřejmě vědom, že setkání s medvědem je pro každého (kdo to přežije) silný zážitek. Nicméně považuji za zvláštní skutečnost, že nikdy jindy není síla divoké přírody demonstrována v jejím temném ničivém aspektu.

344Jde o jednu z tezí z knihy Putna (1998)

345Viz Peroutka (1998)

346Je otázkou, zda v tom není možné hledat vliv F. X Šaldy, jak jsme viděli výrazného pomocníka Demlova a jednoho z mála českých intelektuálů, který vždy důsledně zdůrazňoval nutnost slovenské kulturní svobody.

významným umělcem.

Umělcem, který také zažil umělecké vrcholy a také v jisté fázi svého života se propadl na samé umělecké dno (z kterého poté znovu povstal). Nicméně ať už jeho díla byla přijímána jakkoliv, zdá se, že tvoření *je* jeho životní nutností. Také ve svém životě zažil několik náhlých a zvnějšku stěží pochopitelných zvrátů, jimiž si znepřátelil mnoho svých předcházejících přátel a *diváků*. Také část svého života hledal spásu v nekompromisním náboženském postoji. Také část svého života hledal spásu v jakémsi spojení se zemí - konkrétně s americkým Jihem. Také zcela překonával hranice všech tehdy ustálených žánrů a dal tak *písní* zcela nové dimenze. Snad je příznačné, že se stal zpěvákem, kvůli oné bytostné touze co nejbližšího kontaktu se svým obecnstvem, kvůli potřebě „vyzpívávat světu to nejosobnější“ a *přítom* zůstat - alespoň částečně – skryt. Také zjevně trpí egomaniakální posedlostí a jeho dílo je tak bytostně spojeno s jeho životem. A také i ve stáří připomíná „věčného chlapce s vrásky“.

Tím umělcem je Bob Dylan.

Tím skončeme.
