Posudek na diplomovou práci Josefa Blažejovského „Jest dobře, když i takto se píše o Slovensku – Jakuba Demla obraz Slovenska v kulturně historickém kontextu.“

Psaní o Jakubu Demlovi představuje v českých humanitních vědách jeden z nejtvrděších ořechů. Ne tolik kvůli rozsahu a špatné dostupnosti Demlových literárních textů, nýbrž pro bariéru ideologie a demlovského kultu, bránící věcnému přístupu. Kolem Demla se vytvořila jakási mystická mlha, povyšující ho na autora neanalyzovatelného a nekritizovatelného, přístupného pouze jakémusi vyvolenému, více-než-rationálnímu vědění. Demlogická „škola“ Vladimíra Binara je právem nazývána ústně „Binarovou sektou“. Josef Blažejovský je jedním z těch, kteří se touto mlhou nedali zaslepit.

V rámci Demlova vývoje je pak slovenská etapa jednou z úseků, které hlavní (oficiální, binarovský) proud demlovského bádání dosud dosti opomíjel. Práce Josefa Blažejovského je prací, která poprvé zaplňuje tuto mezeru v dosavadní demlogii. Pokouší se sine ira et studio popsat, co Deml na Slovensku ve „slovenských Šlépějích“ vidí a jak se Demlovo hodnocení Slovenska prudce mění – z nadšení do zhnusení. A co hlavního – pokouší se porozumět, PROČ k této změně dochází.

Tohoto porozumění je v práci jasně dosaženo; a vzhledem k oné mystické mlze kolem Demla je to porozumění až téměř banální. Bylo však nutno se k němu právě takto propracovat – skrze mlhu i skrze Demlovu omračující verbální kreativitu. Porozumění tkví ve skutečnosti, že Deml přichází na Slovensko ovlivněn jednak romantickými slovakofilskými stereotypy, jednak euforií počátků Československa – a naráží na každodenní realitu, která se od stereotypů liší; a hlavně, do které se nevejde on: Katolický kněz, který na Slovensko přichází v doprovodu vdané ženy. Demlův celoživotní pocit nepatřičnosti, nezařaditelnosti, se ve slovenské zkušenosti znovu umocňuje a stává se impulsem pro výbuch „antislovenské“ rétoriky.

Josef Blažejovský samozřejmě není slovakista a jistě by bylo možné ze slovakistického hlediska namítat, že mohl do dějin českého vidění Slovenska zařadit ještě to a ono. To však není smyslem a jádrem práce. Smyslem bylo detailně popsat tuto fázi Demlova myšlenkového vývoje – a to se podařilo, a je to jasné a srozumitelné.

Co více: Je to překrásně napsané. Pokud současná produkce v humanitních vědách trpívá tak často jazykem suchým, toporným, zbytečně (a hlavně nefunkčně) přetíženým učenou (a často jen pseudoučenou) terminologií – tato práce je příkladem, že to jde i jinak.

Práci samozřejmě doporučuji k obhajobě a hodnotím jako VÝBORNOU. Nejen to – budu ji dozajista navrhopvat na Cenu rektora nebo Bolzanovu cenu (nebo nějakou jinou cenu).

V Praze 6.9.2017

Prof. Mgr. Martin Putna, Dr.